
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



224

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Doba železná

podkladě. Jeden okrajový zlomek amfory s vysoko 

položenou plastickou lištou nezapře vzácnou para-

lelu s nálezem, který pochází z výzkumu mohylo-

vého hrobu z Vrchních Velikonoc u Velatic (Poulík 

1946), který je spojován s klasickým obdobím horá-

kovské kultury na Moravě – stupni Ha C2 a Ha D1 

(Podborský 1980).

V prostoru nelegální sondy a plošně rozsáhlé lo-

kální skrývky byl proveden záchranný výzkum, který 

se omezil na základní dokumentaci vzniklých situací 

a zasypání sond. Výsledky výzkumu budou součás-

tí nálezové zprávy a předmětem chystaného článku, 

který bude publikován samostatně jinde.

Petr Kos

Literatura

Podborský, V. 1980: Dvě nová halštatská pohřebiště 

na jižní Moravě. Sborník prací fi lozofi cké fakulty 
brněnské univerzity E 25, 75-124.

Poulík, J. 1946: Halštatský hrob ve Velaticích 

u Brna. Památky archeologické 42, 1939–1946, 

162–165.

Resumé

Mokrá-Horákov (Kat. Horákov, Bez. Brno-ven-

kov). „Horákovský hrad“. Horákov-Kultur. Höhen-

siedlung. Rettungsgrabung.

MOUTNICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Louky“. Doba laténská. Kulturní vrstva. Zá-

chranný výzkum.

V květnu roku 2013 uskutečnili pracovníci ÚAPP 

Brno, v.v.i., záchranný archeologický výzkum v polní 

trati „Louky“ v katastrálním území Moutnice v sou-

vislosti s výstavbou polních cest HC 10 a VC 22. 

Při této příležitosti byla v severní části uvedené 

tratě, ležící západně od obce mezi silnicí III/41611 

Moutnice – Jalovisko, Moutnickým potokem a hranicí 

s katastrálním územím Měnín, zjištěna patrně dosti 

mocná kulturní vrstva. Dosud neznámá lokalita se 

rozkládá v nadmořské výšce okolo 190 m, v inun-

dačním terénu po levé straně koryta Moutnického 

potoka. Její přesná poloha je na ZM ČR 1:10 000, 

list 24-43-21, určena body o souřadnicích 416:346, 

431:325, 437:320, 455:306 a 453:299 mm od Z:J s.č.

Obr. 7. Horákov. Vyznačení místa nelegálního výkopu v areálu hradiska (plán: D. Vitulová).

Abb. 7. Horákov. Die Lage der illegalen Grabung im Bereich der Höhensiedlung (Plan: D. Vitulová).



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

225

Na povrchu skryté trasy polních cest i na hro-

madách zeminy vytěžené z rýh pro podélnou drenáž 

a zasakovacích jam bylo objeveno několik zlomků 

keramických nádob, z nichž jeden je možné datovat 

do doby laténské.

Michal Přichystal

Resumé

Moutnice (Bez. Brno-venkov). Bei der Rettungs-

grabung in der Flur „Louky“ wurde die Schicht mit 

der latènezeitliche Keramikscherbe entdeckt.

POLEŠOVICE (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
„Nivy“. Doba halštatská. Sídliště. Záchranný 

výzkum.

Podobně jako v minulých letech byl i v roce 2013 

proveden na známé polykulturní lokalitě v polešovic-

ké pískovně (viz kapitoly Neolit a Doba bronzová) 

pravidelný záchranný výzkum probíhající v závislosti 

na postupu těžebních prací. Z nemovitých nálezů ná-

ležících starší době železné je třeba zmínit odkrytí 

jedné zahloubené zemnice (obr.8) a několika dalších 

sídlištních jam. U zjištěné chaty byl zajímavý téměř 

pravidelný čtvercový půdorys. Žádné další konstrukč-

ní prvky však již nebyly pozorovány. Z výplně všech 

těchto halštatských objektů byl vyzvednut poměrně 

početný soubor typologicky pestré keramiky.

Marek Lečbych

Resumé

Polešovice (Uherské Hradiště Dist.). „Nivy“. A 

sunken hut from the Hallstatt period and several more 

settlement features of the Iron Age were excavated 

during a rescue excavation in Polešovice.

RAJHRAD (OKR. BRNO-VENKOV)
„Stará pošta“. Horákovská kultura. Sídliště. 

Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě menší průmyslové haly byl výkopy 

pro inženýrské sítě opět porušen sídelní areál star-

ší doby železné, jehož části byly dokumentovány již 

v letech 1963 a 1985 (Belcredi a kol. 1989, 136). Na 

jihozápadním okraji plochy byl také zachycen men-

ší žárový hrob s početným keramickým inventářem 

stupně Ha C.

David Parma, Petr Kos

Literatura

Belcredi, L. a kol. 1989: Archeologické lokality 
a nálezy okresu Brno-venkov. Brno: Okresní mu-

zeum Brno-venkov. 

Resumé

Rajhrad (Bez. Brno-venkov), „Stará pošta“, Horá-

kov-kultur, Siedlung, Brandgrab, Rettungsgrabung.

TRNÁVKA (K. Ú. DOLNÍ ÚJEZD, OKR. 
PŘEROV)

„Zadní“. Doba železná. Pohřebiště. Záchranný 
výzkum.

Archeologický výzkum v rámci stavby úseku dálnice 

D1 mezi Přerovem a Lipníkem nad Bečvou přinesl ob-

jev žárového pohřebiště na katastrálním území Dolního 

Újezda (okr. Přerov) u obce Trnávka (okr. Přerov), dato-

vaného do závěrečné fáze doby halštatské na základě ty-

pologie archeologických artefaktů, zvláště keramických 

nádob. Výzkum uskutečnili pracovníci Archeologického 

centra Olomouc v průběhu měsíců května až srpna roku 

2013. Lokalita, jež byla označena interním systémem Ar-

cheologického centra Olomouc jako Trnávka 5, se nachá-

zí zhruba 3 km severozápadně od Lipníka nad Bečvou 

(okr. Přerov) na mírně se svažující terase. Ta se sklání 

od severovýchodu směrem k jihovýchodu k dnes neexis-

tující vodoteči, ta byla zaznamenána zhruba 300 m od 

zkoumaného pohřebiště. Výzkumem bylo pohřebiště za-

chyceno v celém svém rozsahu, odkryto bylo celkem 71 

žárových hrobů a 36 objektů. 

Obr. 8. Polešovice. Halštatská zemnice.

Fig. 8. Polešovice. A sunken hut from the Hallstatt 
period.




